不予受理行政复议申请决定书

焦政复不受字〔2024〕68号
申请人：孔XX

被申请人：焦作市中站区人民政府

申请人孔XX请求责令被申请人焦作市中站区人民政府履行法定职责，即公开“XX村整体搬迁”的有关信息，向本机关提交的行政复议申请书及相关材料，本机关于2024年10月30日收悉。因其行政复议请求不具体，本机关于2024年11月4日向申请人邮寄送达《补正行政复议申请通知书》（焦政复补字〔2024〕98号），要求申请人补正材料。2024年11月11日，本机关收到申请人邮寄提交的补正材料，申请人明确不予变更行政复议机关，复议请求为不服被申请人（中站区人民政府办公室）2024年9月9日作出的《政府信息公开申请答复书》（焦中依申复（2024）7号）。

经审查，本机关认为：依据《中华人民共和国行政复议法》第十九条“公民、法人或者其他组织对行政行为不服申请行政复议的，作出行政行为的行政机关或者法律、法规、规章授权的组织是被申请人”、第二十四条第一款第（一）项“县级以上地方各级人民政府管辖下列行政复议案件：（一）对本级人民政府工作部门作出的行政行为不服的”、第三十条第一款第（六）项“行政复议机关收到行政复议申请后，应当在五日内进行审查。对符合下列规定的，行政复议机关应当予以受理：……（六）属于本机关的管辖范围”、司法部2021年12月22日起施行的《关于审理政府信息公开行政复议案件若干问题的指导意见》第五条“公民、法人或者其他组织对行政机关或者行政机关设立的依照法律、法规对外以自己名义履行行政管理职能的派出机构（以下简称派出机构）作出的依申请公开政府信息行为不服提出行政复议申请的，以作出该政府信息公开行为的行政机关或者派出机构为被申请人”的规定，本案中，作出涉案《政府信息公开申请答复书》（焦中依申复（2024）7号）的行政机关为中站区人民政府办公室，中站区人民政府办公室系中站区人民政府的工作部门，申请人对中站区人民政府办公室作出的涉案《政府信息公开申请答复书》不服申请行政复议的，应以中站区人民政府办公室为被申请人向中站区人民政府申请行政复议。因此，申请人以中站区人民政府为被申请人，向本机关申请行政复议明显不当，本机关不予支持。

依据《中华人民共和国行政复议法》第三十条第二款的规定，本机关决定：
不予受理申请人的行政复议申请。

申请人如不服本决定，可以自收到本决定书之日起15日内，依法向人民法院提起行政诉讼。
2024年11月15日